
CITTÀ DI ALGHERO
Provincia di Sassari

 Settore 2 - Servizi al Cittadino Cultura e Turismo 

 Settore 2 - Servizi al Cittadino Cultura e Turismo

DETERMINAZIONE

N. 3190 del 05/12/2023

N. Sett. 710 /DS2 del 05/12/2023

OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO, 
MEDIANTE RICHIESTA DI OFFERTA AD UN SINGOLO OPERATORE TRAMITE 
PIATTAFORMA DEL SARDEGNACAT DEL SERVIZIO ”REALIZZAZIONE DI UN PIANO 
EDITORIALE SULLA CITTÀ’ DI ALGHER0. CIG A02B02C68D 

PREMESSO che con Verbale di deliberazione della giunta comunale N. 315 del 19/10/2023 l’amministrazione 
comunale ha disposto di voler realizzare un progetto di comunicazione dando mandato al sottoscritto 
Dirigente del Settore 2 l’attuazione delle azioni necessarie al raggiungimento di tale obiettivo;

CONSIDERATO, dunque, che questa Amministrazione Comunale ha necessità di procedere all’acquisizione del 
Servizio legato alla realizzazione di un piano editoriale per la promozione della città di Alghero;

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale;

DATO ATTO, altresì, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali 
sono qui riassunte:



 Realizzazione di un progetto editoriale che abbia l’obiettivo di raccontare e promuovere l’offerta 
turistica e formativa della città di Alghero; consolidare la domanda turistica interna proveniente dalla 
Sardegna; sostenere lo sviluppo di flussi turistici con le realtà e i territori attualmente connessi da 
collegamenti aerei e navali; aumentare la visibilità e la competitività turistica della Riviera del Corallo 
attraverso il racconto e la promozione delle diverse attività messe in campo, tese a valorizzare la 
cultura, i valori identitari, le tradizioni, il patrimonio artistico, creativo, paesaggistico, naturalistico e 
archeologico della città; e ancora la sua economia, nonché i prodotti e le eccellenze agroalimentari 
della gastronomia e quelle dell’artigianato; il tutto ricorrendo ai più moderni ed efficaci linguaggi di 
comunicazione e utilizzando i più efficaci canali di diffusione;

  Importo del contratto: 68.500,00 iva esclusa;

 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 1 comma, lett.b del d.lgs. 
36/2023;

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento;

ACCERTATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del D.Lgs 36/2023, in particolare 
per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

EVIDENZIATO che l’importo stimato a base d’asta per il servizio di cui trattasi è pari ad € 69.672,13 esclusa 
IVA di legge;

RICHIAMATE  le disposizioni di cui all’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs n. 36/2023, inerente la disciplina 
degli appalti e contratti sotto soglia che prevede che le Stazioni Appaltanti possono procedere, per gli 
affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro,  mediante affidamento diretto ,anche senza consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli operatori iscritti in 
elenchi delle piattaforme di negoziazione di soggetti aggregatori qualificati presso ANAC, Sardegna Cat ;

APPURATO  che l’Allegato I.1 al citato D.Lgs n. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

- che, ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei 
tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 
1 del D.Lgs n. 36/2023;

 - che, ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;



 - che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;

VERIFICATO che risulta applicabile al caso di specie quanto disposto all’art. 1, comma 512, della legge 
208/2015 e che pertanto, trattandosi di approvvigionamento di servizi necessari, è necessario procedere 
all’acquisto “tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi 
comprese le centrali di committenza regionali”;

PRECISATO che:

 in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106 del 
medesimo Codice;

 con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del 
ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in 
sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante;

VISTO il report della procedura n. rfq 423748 generato dallo strumento telematico di negoziazione 
suindicato, in atti;

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea;

RITENUTO di affidare alla ditta SAE SARDEGNA S.p.A. Z. I. Predda Niedda, Strada 31 - 07100 - Sassari (SS) Cod. 
Fisc., P.Iva e n.iscr. al Reg. Imprese 02328540683  le attività in parola per un importo di € 68.500,00 (+ IVA 
come per legge), per un totale complessivo di euro 83.570,00 in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto 
alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

VISTO il verbale di sistema generato dalla piattaforma Sardegna Cat, allegato alla presente per farne parte 
integrale e sostanziale;

ACCERTATO che la Ditta SAE SARDEGNA S.p.A. Z. I. Predda Niedda, Strada 31 - 07100 - Sassari (SS) Cod. Fisc., 
P.Iva e n.iscr. al Reg. Imprese 02328540683 risulta in possesso degli adeguati requisiti di capacità tecnico-
professionale per l’espletamento della del servizio di cui sopra, come da auto dichiarazioni prodotte in sede 
di offerta;

ACCERTATA la regolarità contributiva della medesima mediante acquisizione dell’apposito DURC, in atti al 
servizio;

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della legge 13.08.2010, n. 136, in merito all’obbligo 
di tracciabilità dei flussi finanziari (CIG: A02B02C68D)



ATTESA, pertanto, la necessità di procedere alla formalizzazione dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. B del D.Lgs. n.36/2023, del servizio/ fornitura in argomento a favore della SAE SARDEGNA 
S.p.A. Z. I. Predda Niedda, Strada 31 - 07100 - Sassari (SS) Cod. Fisc., P.Iva e n.iscr. al Reg. Imprese 
02328540683  sulla base delle condizioni contrattuali riportate nella richiesta di offerta e nell’offerta 
formulata in sede di trattativa diretta e allegata alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale, 
secondo le condizioni contrattuali sopra evidenziate, per un importo complessivo pari ad € 68.500,00  più 
IVA di legge;

DATTO ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento sotto soglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale sotteso al 
presente affidamento, si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici 
di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014;

 -che, pertanto, il relativo rapporto negoziale è da intendersi perfezionato, con efficacia immediata, 
mediante accettazione, per effetto della sottoscrizione del Rappresentante Legale della Ditta affidataria della 
presente decisione a contrarre e  e contestuale affidamento diretto, via pec, nelle modalità di cui all’art.18, 
comma 1 del D.Lgs. n.36/2023, con le clausole essenziali richiamate in parte narrativa, anche ai sensi dell’art. 
192 del d.lgs n. 267/2000, con decorrenza dalla data di apposizione della firma digitale del medesimo 
Rappresentale Legale;

EVIDENZIATO che occorre procedere al versamento del contributo all’ANAC, dovuta in relazione al presente 
affidamento,  pari ad € 35,00 e al relativo impegno di spesa sul Cap. 01111.04.0000000001 – CdC 65 – 
Annualità 2023 che presenta adeguata disponibilità;

PRECISATO

- che per l’avvio delle prestazioni in parola, anche in osservanza dei principi generali relativi ai contratti 
pubblici e, in particolare, del principio di tempestività di cui all’art. 1 del DLgs n.36/2023, si procederà, a cura 
del RUP, dopo la verifica dei requisiti dell’affidatario;

- che il Responsabile Unico di Progetto ex art. 15, comma 1 del D.Lgs n.36/2023 oppure Responsabile del 
procedimento di una specifica fase ex art. 15, comma 4 , lo scrivente Dirigente Alciator Alessandro;

RITENUTO, ai fini dell’affidamento, di dover procedere ad impegnare le somme necessarie per il pagamento 
della spesa in argomento, disponibili al Cap. 07011.03.0103020506 - Promozione turistica della Città 
(Realizzazione video, ecc.) (CDC 420);

VISTA la Deliberazione C.C. n.40 del 13.06.2023 con la quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento al 
DUP 2023/2025;

VISTA la Deliberazione C.C. n.41 del 13.06.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 
finanziario 2023/2025;

VISTO l’allegato 4/2 del D.Lgs. n°118/2011 contenente il principio contabile applicato concernente la 
contabilità finanziaria aggiornato alla legge di stabilità 2015, che contiene i principi cui le pubbliche 
amministrazioni devono attenersi nella fase di registrazione contabile delle obbligazioni attive e passive;

RICHIAMATO il punto 5.1 del citato allegato che statuisce che: “Ogni procedimento amministrativo che 
comporta spesa deve trovare, fin dall'avvio, la relativa attestazione di copertura finanziaria ed essere 



prenotato nelle scritture contabili dell'esercizio individuato nel provvedimento che ha originato il 
procedimento di spesa”;

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul 
sistema dei controlli;

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente (con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 
anticorruzione) e non sussistono conflitti di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi dell’art. 6 bis 
della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;con riferimento alla normativa vigente (con 
particolare riferimento a quella relativa alla prevenzione della corruzione);

DATO ATTO che tutti i documenti menzionati nella presente Determinazione, sebbene non materialmente 
allegati alla presente, ne fanno parte integrante ed essenziale e sono, comunque accessibili e/o visionabili, 
nei termini e nelle modalità di cui all’art 22 e ss. della L. n. 241/90 e ss.mm.ii., unitamente al presente atto, 
presso gli Uffici del Servizio Sicurezza e Vigilanza di questa Amministrazione;

RILEVATO che il Responsabile Unico di Progetto ex art. 15, comma 1 del D.Lgs n.36/2023 oppure 
Responsabile del procedimento di una specifica fase ex art. 15, comma 4 , è il dipendente/scrivente 
Dirigente…..;

VISTI:

    • lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 

    • la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”; 

    • il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

   • l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”;

    • l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 
contabile negli enti locali;

    • l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali;

    • l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e 
per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;

 il D.Lgs. 36 del 31.03.2023;

DETERMINA



Per le motivazioni in parte narrativa,

1) DI AFFIDARE direttamente il servizio relativo alla Realizzazione di un Piano Editoriale Sulla Città’ Di 
Alghero alla Ditta SAE SARDEGNA S.p.A. Z. I. Predda Niedda, Strada 31 - 07100 - Sassari (SS) Cod. 
Fisc., P.Iva e n.iscr. al Reg. Imprese 02328540683  ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett b) del D.Lgs. 
n.36/2023 attraverso trattativa diretta sul sistema telematico del Sardegnacat, sulla base delle 
condizioni dell’offerta formulata da quest’ultima ed allegata alla presente per costituirne parte 
integrante e sostanziale, mediante richiesta di offerta ad un singolo operatore, secondo le condizioni 
contrattuali riportate in parte narrativa, per un importo complessivo pari ad € 83.570,00 IVA di legge 
inclusa, dando atto che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di 
cui all’art. 17, comma 1, D.Lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;

2) DI IMPEGNARE, a tal fine, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n.267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, la somma 
complessiva di € 83.570,00 comprensiva dell’IVA di legge al 22%, da imputare a favore della suddetta 
ditta, a valere sul Cap. 07011.03.0103020506 - Promozione turistica della Città (Realizzazione video, 
ecc.) (CDC 420);

3) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, che il programma dei 
conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si assume con il presente atto è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile 
dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 
267/2000;

4) DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sotto soglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale sotteso al presente affidamento, si intende perfezionato mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014

5) Che, pertanto, il relativo rapporto negoziale è da intendersi perfezionato, con efficacia immediata, 
mediante accettazione, per effetto della sottoscrizione del Rappresentante Legale della Ditta 
affidataria della presente decisione a contrarre e  e contestuale affidamento diretto, via pec, nelle 
modalità di cui all’art.18, comma 1 del D.Lgs. n.36/2023, con le clausole essenziali richiamate in 
parte narrativa, anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000, con decorrenza dalla data di 
apposizione della firma digitale del medesimo Rappresentale Legale;

6) DI IMPEGNARE la spesa relativa al pagamento del contributo all’ANAC, dovuta in relazione al 
presente affidamento, e pari ad € 35,00 sul Cap. 01111.04.0000000001 – CdC 65 – Annualità 2023 
che presenta adeguata disponibilità;

7) DI PRECISARE che per l’avvio delle prestazioni in parola, anche in osservanza dei principi generali 
relativi ai contratti pubblici e, in particolare, del principio di tempestività di cui all’art. 1 del DLgs 
n.36/2023, si procederà, a cura del RUP, dopo la verifica dei requisiti dell’affidatario;

8) DI DEMANDARE al RUP:

• anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 
determinazione;



• gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del  D.lgs. 36/2023, 
compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, 
comma 9 del DLgs n. 36/2023;

9) DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) Sardegna, al 
quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non 
oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online;

10) DI DARE, altresì, ATTO che, con separato autonomo provvedimento, si provvederà alla liquidazione 
della spesa sopra determinata a favore del beneficiario dinnanzi meglio identificato, previa verifica 
della regolare esecuzione delle prestazioni.

11) DI ADEMPIERE agli obblighi di pubblicità di cui all’art. 23 del D. Lgs. 33/2013 (Decreto Trasparenza) 
ed all’art. 1, comma 32 della L. 190/2012;

Il Dirigente

ALCIATOR ALESSANDRO / ArubaPEC S.p.A.

(Documento informatico firmato digitalmente)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito 
internet per il periodo della pubblicazione: https://alghero.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/albo-pretorio

Successivamente l’accesso agli atti viene dai singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al Regolamento per l’Accesso Documentale, Civico e Generalizzato agli Atti Amministrativi

https://alghero.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/albo-pretorio

